
 

               COPIA 
   

DELIBERAZIONE N° 

 

 

62 
   

PUBBLICAZIONE   N° 

 

432 

 

   

IN         DATA  

 

06-06-2019 

 

 

COMUNE DI GORO 
PROVINCIA DI FERRARA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO:  

 

UTILIZZO DI PERSONALE DIPENDENTE DA ALTRA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, EX ART. 1 COMMA 557 LEGGE N. 311/2004, 

PRESSO SERVIZIO FINANZIARIO - INCARICO DOTT. LUCA 

SQUILLACI DIPENDENTE DEL PARCO DELTA DEL PO 

 

===================================================================================== 

L’anno     duemiladiciannove oggi  sei  del mese di giugno  

alle ore 20:00 nella  sede  comunale.  

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle  vigenti leggi, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano : 

   Presente/Assente 

 Viviani Diego SINDACO Presente 

 BUGNOLI MARIA ASSESSORE Presente 

 TUROLA DOMINGO ASSESSORE Presente 

 BRANCHI AGNESE ASSESSORE Presente 

 PEZZOLATI NICOLA ASSESSORE Presente 

 Presenti:    5 Assenti:    0 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE FRANCESCO  MONTEMURRO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Viviani Diego  –   SINDACO  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Goro, avente una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ha avanzato 

richiesta al Parco Delta del Po, con nota n. 4992 del 29/05/2019, di poter utilizzare presso il Servizio 

Finanziario il dipendente Dott. Luca Squillace, categoria D6, in aggiunta all’orario contrattuale 

d’obbligo, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

RILEVATO che il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta, nella 

quasi totalità dei casi, lo strumento che consente di mettere a disposizione del comune, con 

immediatezza, un bagaglio di esperienza e professionalità già acquisita nelle materie interessate; 

CONSIDERATO che il Comune di Goro ha la necessità di garantire operatività, funzionalità e 

continuità in relazione ai servizi fondamentali concernenti la definizione delle pratiche inerenti il 

Servizio Finanziario; 

RITENUTO che tale Ente si trova nella necessità di ricorrere a tale istituto (che la legge ha previsto 

proprio “per far fronte alle peculiari problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall’esiguità degli 

organici e dalle ridotte disponibilità finanziarie” cfr. Corte dei Conti, Sez. re g.le di controllo per il 

Veneto, delib. 17/2008 dell’8 maggio 2008); 

RILEVATO che l’incarico corrisponde agli obiettivi prefissati dall’Amministrazione e che si ricorre a 

tale istituto in quanto con decorrenza 15/04/2019 a seguito dimissioni volontarie, non è più in organico 

il Responsabile del Servizio Finanziario; 

RAVVISATO che l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 prevede che i Comuni con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, i Consorzi tra gli Enti Locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

Comunità Montane e le Unioni dei Comuni, possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a 

tempo pieno di altre Amministrazioni locali purchè autorizzati dall’Amministrazione di provenienza; 

DATO ATTO che il dipendente interpellato si è dichiarato disponibile a svolgere le funzioni richieste, 

fuori dell’orario d’ufficio; 

DATO ATTO altresì che l'ente Parco Delta del Po con nota assunta in atti al prot. n. 5123 del 

03/06/2019 ha autorizzato il dipendente in parola allo svolgimento dell’incarico di lavoro temporaneo 

dal 10/06/2019 fino al 31/10/2019 per n. 12 ore settimanali da effettuarsi al di fuori dell’orario di lavoro 

che è tenuto a prestare presso l’Ente di appartenenza; 

ATTESO che sono comunque rispettati i vincoli derivanti dalla normativa in materia di durata massima 

dell’orario di lavoro previsto di cui all’art. 4 del D.Lgs 66/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

VERIFICATO che, la spesa del personale per l’anno 2019 sarà contenuta entro i limiti del 50% della 

spesa corrente; 

ACQUISITA l’attestazione, parte integrante dell’atto, sull’insussistenza del conflitto di  interessi anche 

solo potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dell’esercizio 

della funzione di cui  al presente provvedimento, né in capo all’istruttore dell’atto né in capo al 

Dirigente firmatario dell’atto medesimo; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL 267/2000, dal 

Responsabile del Servizio Personale Veronesi Ippolita, per quanto attiene la regolarità tecnica dell’atto; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL 267/2000, dal 

Responsabile del Servizio Finanziario Pezzolato Melissa, per quanto attiene la regolarità contabile 

dell’atto; 

Tutto ciò premesso 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di avvalersi, per le motivazioni e alle condizioni in premessa indicate, ai sensi dell’ex art.1, 

comma 557, legge 311/2004, presso il Servizio Finanziario di questo comune, dell'attività 

lavorativa del dipendente a tempo pieno e indeterminato del parco Delta del Po, Dott. Luca 

Squillace, inquadrato nella categoria D6, per i servizi inerenti l’Area in parola; 

2. Di dare atto che l’utilizzo del personale sopra indicato ha decorrenza dal 10/06/2019 al 

31/10/2019, e che il Dott. Luca Squillace presterà la propria attività presso il Comune di Goro 

per un monte orario massimo di 12 ore settimanali, fatti salvi i periodi di congedo e i riposi 



 

dovuti per legge, nonché il rispetto dell’orario di lavoro osservato dal dipendente nell’ente 

Parco Delta del Po; 

3. Di rilevare che l'attività espletata dal citato dipendente in nessun caso dovrà pregiudicare, 

presso l’Ente concedente, il normale svolgimento dei compiti ed obiettivi assegnati al citato 

dipendente né contrastare con le esigenze, anche non prevedibili, dell’area di appartenenza, 

restando salva la facoltà dell’ente, in presenza di fattori sopravvenuti anche connessi al 

raggiungimento degli obiettivi assegnati, di revocare con efficacia immediata la autorizzazione 

allo stesso sottesa; 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Personale tutti gli atti conseguenti all’adozione del 

presente atto; 

5. Di imputare la spesa di € 5.000,00 al cap. 1 codice 01.03-1.01.01.01.002 “Retribuzione al 

personale amministrativo” del bilancio di pevisione 2019; 

6. Di inviare copia della presente all’ente Parco Delta del Po ed al dipendente Dott. Luca 

Squillace; 

7. Di dichiarare il presente atto, con votazione separata ad esito unanime, immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza 

dell’assolvimento di attività in scadenza al Servizio Finanziario 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

IL   PRESIDENTE  IL SEGRETARIO  VERBALIZZANTE 

F.to Viviani Diego  F.to MONTEMURRO FRANCESCO 

 

=================================================================================== 

PUBBLICAZIONE 

 

Questa deliberazione: 

- Viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69,  per quindici giorni consecutivi dalla data odierna 

- Viene pubblicata all’albo  pretorio, ai sensi dell’art. 124 del T.U.O.E.L. 267/2000,  per quindici giorni 

consecutivi, a partire dal ________12-06-2019_____________ 

 

IL  RESP. SERVIZIO   AMM.VO   

GORO , li  12-06-2019 F.to GIANELLA ANNA 

 

 

 

 

- Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U.O.E.L. 267/2000; 

 

 

 

IL  RESP. SERVIZIO   AMM.VO   

GORO , li  12-06-2019 F.to GIANELLA ANNA 

===================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

 

 

-  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134 comma 4 del T.U.O.E.L.              

267/2000 

 

 

 

        GORO, lì 06-06-2019 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to MONTEMURRO FRANCESCO 

 



 

 
OGGETTO: UTILIZZO DI PERSONALE DIPENDENTE DA ALTRA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, EX ART. 1 COMMA 557 LEGGE N. 311/2004, PRESSO SERVIZIO 

FINANZIARIO - INCARICO DOTT. LUCA SQUILLACI DIPENDENTE DEL PARCO 

DELTA DEL PO 
 

   

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62  DEL 06-06-2019 

ADEMPIMENTI RELATIVI AL D.LGS. 18-08-2000, N. 267 

“TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA LEGGE 6 novembre 2012, n.190 

“DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” 

 

 

PARERE DEL SERVIZIO PROPONENTE (art. 49 D.Lgs. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica 

- Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del D.Lgs n. 267 del 18/18/200; 

- Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Goro, lì  30-05-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Veronesi Ippolita 

_______________________________ _______________________________ 

 

Parere di regolarità contabile 

- Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del 
D.Lgs n. 267 del 18/18/200; 

- Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Goro, lì 03-06-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pezzolato Melissa 

 _______________________________ 

 

Visto di copertura finanziaria 

- Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art, 147 BIS del D.Lgs n.267 del 18/18/200; 

- Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Goro, lì 03-06-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pezzolato Melissa 



 

 _______________________________ 

 






